Ex hac causa autem servi dominos non possunt obligare, cum hæc munera in servos non cadant. Quid ergo si quis quasi liber tutelam administraverit? Quomodo eo casu impuberi succurratur, vid. l. 52. infra N. 77.

(1) Puta, ex causa damni Legis Aquiliæ.

(2) Actionis ex delicto aut quasi delicto.

(3) Servus cum non sit capax standi in Iudicio, ita nec eorum que instar iudicii sunt; qualia sunt, compromissum, iusjurandum. Obsistat lex 22. ff. de Jurjur. ubi De Peculio actionem dandam quidam putant, si actori detulerit servus jusjurandum. Aut. Faber ad d. l. 22. ait accipiendam eam esse de casu quo servus extra Jus de re peculiari detulit iusjurandum: quo casu recte defert, æque ac filius familias; legem vero 5. § 1. ff. h. 1. accipiendam de casu quo filius familias et servus deferrunt iusjurandum de re non peculiari. Alii censent ne quidem de re peculiari servum deferre iusjurandum posse, nisi quum peculii liberam administrationem habet; et legem 29. ff. de Jurjurando, de hoc solo casu accipiendam. Cujacius Observ. VIII. 2. dissidium de hac re fuisse censet inter Sabinianos et quosdam ex Proculianis.

(4) Non si solvisset ex Peculiaribus nummis; eos non censet accipientis, cum j. m. ipsius essent: adeoque inutilis fuisset solutio que liberationem non peperisset.

XXIX. *Denique ex eo servorum contractu actio De Peculio non datur adversus dominos, eoque a quibus possidentur, quem inierunt ut se illorum potestati subtraherent.*

Hinc in specie in qua servus extero se mandat emendum, ut ab hoc emptore manumittatur; ita Papinianus: Quod si de suis nummis emptor pretium dederit (neque enim aliter iudicio Venditi liberari potest (4)); quaeri solet an utiliter De Peculio agere possit? Et verius et utilius videtur, Praetorem de huiusmodi contractibus servorum non cogitasse, quibus se ipsi mala ratione dominis auferunt. l. 54. ff. Mandati. § quod si. PAPIN. LIB. 27. QUÆST.

Hinc etiam in specie sequenti: Servus alienus quum bona fide serviret mihi, nummos a Titio mutuatos mihi dedit ut eum manumitterem; et manumisi (5): creditor quaerebat, quem De Peculio conveniret? Dixi, quantum creditor electionem alias haberet; tamen in proposito dominum esse conveniendum (6). l. 50. § 3. PAPIAN. LIB. 9. QUÆST.

Obiter nota quod de domino convento subijcitur: Et eum Ad exhibendum mecum acturum, pecunie nomine quæ ipsi esset acquisita (7); nec in eam causam alienata, quæ pro capite servi facta proponeretur (8). Neque enim admittendam esse distinctionem existimantium; si non manumittam, dominum Pecuniam esse; manumissione vero secuta, videri pecuniam ex re mea (9) quaesitam mihi. Quoniam magis propter rem (10) meam, quam ex re mea, pecunia mihi daretur. d. l. 3.

XXX. *Vidimus ex quibus contractibus et quasi contractibus filiorum et servorum actio De Peculio competeret.*

Ex pœnalibus autem causis non solet in patrem De Peculio actio dari (11). l. 58. de Reg. Jur. ULP. LIB. 2. DISPUT.

Eatenus tamen ex delictis filii aut servi actioni De Peculio locus erit, quatenus pater aut dominus locupletior factus esset.

Hinc Ex furtiva causa a filio quidem familias

(5) Inutiliter quidem, cum non essem dominus.

(6) Non me bonæ fidei possessorem; eum eo contractu servus id egerit ut se potestati meæ subtraheret.

(7) Servus enim, quum eam mutuam accepit, eam jure potestatis acquisivit domino.

(8) Sensus est: semel autem acquisita domino pecunia, non potuit alicui per pactionem quam hic servus habuit pro capite suo, pro libertate sua.

(9) Bonæ fidei possessoris acquiritur; quod ex re ipsius acquiritur: ut vid. in Instit. lib. 2. tit. Per quas person.

(10) Propter servum, qui quodammodo est res mea quum cum bonæ fidei possideo.

(11) Ratio est quod delicta et poenæ solam personam delinquentis obligant. Hinc heredes non obligant: simili ratione nec obligare possunt patrem ut dominum. Adde, Pecuniam concedi servo aut filio ut contrahat, non ut delinquat.

condici posse constat. An vero in patrem vel in dominum De Peculio danda est actio, queritur? Et est verius in quantum locupletior dominus factus esset ex furto facto, actionem De Peculio dandam. Idem, Labeo probat: quia iniquissimum est ex furto servi dominum locupletari impune. Nam et citra (1) rerum amotarum actionem, filio-familia nomine, in quod ad patrem pervenit, competit actio De Peculio. l. 3. § 19. ULP. LIB. 29. AD ED.

XXXI. *Ex causa damni infecti ob peculiares aedes non est locus obligationi De Peculio*: Aedium autem peculiarium nomine in solidum Damni infecti promitti debet: sicut vicarii nomine noxale iudicium in solidum patit. Quia Pro pignore ea (2), si non defendantur, actor abducit (3) vel possidet. l. 23. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

XXXII. *Observandum etiam quod si servum noxali iudicio defendunt, non cum servo quem defendunt contrahit, sed magis negotium domini ipsius gerit.*

Unde Qui servum meum me ignorante, vel absente in noxali causa defendiderit; Negotiorum gestorum in solidum mecum, non De Peculio aget. l. 4. ff. de Negot. gest. PAUL. LIB. 30. AD ED.

SECTIO III.

Quibus et adversus quos competat actio De Peculio.

ARTICULUS I.

Qui De Peculio obligentur, et hac actione conveniri possint.

§ 1. De his ad quos Peculium actu pertinet.

XXXIII. *Pater aut dominus ad quem servi aut filiofamilias qui contraxit Peculium pertinet, De Peculio obligatur.*

Parvi autem refert servus quis Masculi, an mulieris fuerit. Nam De Peculio et mulier convenitur (4). l. 3. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.

Pedius etiam impuberes dominos De Peculio obligari ait. Non enim cum ipsis impuberibus contrahitur; ut tutoris auctoritate spectes. dl. 3. § 3.

In furiosi quoque curatorem dicimus dandam De Peculio actionem. Nam et huius servus Peculium habere potest; non si fuerit concessum ut ha-

beat, sed si non fuerit prohibatum ne habeat (5). d. l. 3. § 4.

XXXIV. *Nec solum dominus a tione De Peculio obligari potest; sed quisquis ad quem aliquid servus Peculium pertinet.*

Unde Ulpianus ait, Nec magis dominium servorum esse spectandum, quam facultatem habendi (6) eos. Non enim solum servorum propriorum nomine conveniuntur, item communium; verum etiam quoque qui bona fide nobis servant, sive liberi sint, sive servi alieni. l. 1. § fin. ULP. LIB. 29. AD ED.

Adde et eorum quorum ususfructum aut usum habemus. Et quidem Ex ea causa ex qua solet servus fructuaris vel usuaris acquirere in eum cuius ususfructus vel usus sit, actio duntaxat De Peculio ceteraque Honoraria dantur, ex reliquis, in dominium proprietatis. l. 2. POMPON. LIB. 5. AD SABIN.

Ceterum Si actum sit De Peculio cum eo qui ususfructum in usum habet, et mihi consecutus sit creditor; non est iniquum, ut ex universo eius peculio sive apud fructuarium sive apud proprietarium erit, rem consequatur. l. 37. § 3. JULIAN. LIB. 13. DIGEST.

XXXV. *Idem vice versa obtinet.*

Maritus autem, servi dotalis nomine indistincte conveniri potest; sive ex causa quae spectat Peculium quod ad ejus uxorem pertinet, sive ex ea quae spectat Peculium quod ad ipsam pertinet. Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Potest esse apud me duplicis juris Peculium. Ut puta, servus est dotalis: potest habere Peculium, quod ad me respiciat; potest et quod ad mulierem. Nam quod ex re Mariti quaeritur; vel ex operis suis, id ad maritum pertinet. Et ideo si respectu Mariti heres sit institutus, vel ei legatum datum; id cum non debere restituere, Pomponius scribit. Si igitur mecum agatur ex eo contractu qui ad me respicit; utrum omne deducam quodquod debetur mihi, sive ex mea causa, sive ex ea quae ad uxorem respicit: an vero separamus causas quasi in duobus peculis; ut et causa debiti quod petitur, spectetur? Ut si quidem ex eo peculio agatur quod ad mulierem spectat, id deducam quod ex eo contractu debeatur; si ex eo contractu qui ad me respicit, meum deducam? Quae questio dilucidius est in fructuario tractata: utrum ex eo denum contractu potest De Peculio conveniri quod ad se pertinet, an ex omni? Et Marcellus etiam fructuarium teneri scribit, et ex omni contractu: cum enim qui contrahit, totum servi Peculium, velut patrimonium, intuitum. Certe (7) illud enim modo admittendum dicit: ut priore convento ad quem res res-

(1) Id est, maritus omissa actione *Rerum amotarum* adversus illum, potest eo nomine patrem *De Peculio* quantum locupletior factus est, convenire.

(2) Scilicet aedes peculiares quarum nomine damni infecti cautio petitur, et Vicarium cuius nomine noxaliter agitur.

(3) Abducit ad Vicarium, possidet ad aedes refer.

(4) Nec obstat quod ex Velleiano non possit obligationi alterius accedere. Nam hoc ita, nisi in rem suam obligatur:

porro in rem suam obligatur quae obligatur ex causa peculii quod ad ipsam pertinet, et in ipsius bonis est.

(5) Vid. supra N. 6.

(6) Id est, ut quis actione *De Peculio* teneatur non tam spectatur an sit dominus servi, quam an cum aliquo jure possideat unde aliquod Peculium ad ipsum pertinet.

(7) Supple: sententia quidem Marcelli indistincte non obtinet. Certe, etc.

picit; in superfluum is cui quasitum non est, convenitur. Quae sententia probabilior est et a Papiniano probatur: quod et in duobus bonae fidei emptoribus erit dicendum. Sed in marito melius est dicere, simpliciter eum De Peculio teneri (1).

Sua autem maritus huiusmodi servi nomine, aliquid praestiterit: an adversus mulierem agentem dotis nomine deducere id possit? Et ait, si id quod creditori praestitum est, ad utriusque generis Peculium pertinebit, pro rata utriusque peculio decedere debere. Ex quo intelligi potest, si ad alterum Peculium contractus pertinebit, modo soli uxori detrahi, modo non detrahi, si ad id Peculium pertinet contractus quod apud maritum recedit. l. 19. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

§ 2. Exponitur Edictum: Quando De Peculio actio annalis est.

XXXVI. Vidimus quemlibet ad quem aliquod Peculium pertineat, posse De Peculio conveniri.

Sed et illi qui filium aut servum in potestate habere desierunt, heredesve eorum, quamvis non sit amplius proprie Peculium quod ad ipsos pertineat, tamen de eo quod Peculium fuit et apud eos remansit, conveniri possunt; sed intra annum duntaxat.

Hac de re extat Edictum Praetoris, cuius haec sunt verba. Praetor ait: « POST MORTEM ejus qui in » alterius potestate fuerit posteaquam is emancipatus, alienatusve fuerit; duntaxat De Peculio: et, si quid dolo malo ejus in » cuius potestate est, factum erit quominus peculii » esset, in anno qui primus de ea re experiundi » potestas erit; iudicium dabo ». l. 1. ff. Quando De Peculio actio. ULP. LIB. 29. AD ED.

Igitur, Definitione peculii interdum utendum est, etiamsi servus in rerum natura esse desit; et actionem Praetor De Peculio intra annum dat. Nam et tunc et accessionem et decessionem quasi peculii recipiendam; quamquam jam desit morte servi vel manumissione esse Peculium: ut possit ei accedere ut peculio fructibus, vel pecorum fetu ancillarumque partibus; et decedere, veluti si mortuum sit animal, vel alio quolibet modo perierit. l. 3. d. tit. POMP. LIB. 4. AD Q. MUCIUM.

Hoc Edicti caput fustus exponendum est.

XXXVII. Ex Primo Edicti capite Quoadvis servus vel filius in potestate est, De Peculio actio perpetua est.

Post mortem autem ejus (2), vel postquam emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit; tem-

poraria esse incipit, id est annalis. sup. d. l. 1. § 1. d. tit.

Merito autem temporariam in hoc casu refert Praetor actionem. Nam cum morte vel alienatione extinguitur Peculium, sufficit usque ad annum produci obligatio. d. l. 1. § 3. d. tit.

Annus autem utilis computabitur. Et ideo etsi conditionalis sit obligatio, Julianus scripsit, Ex eo computandum sit annus, non ex quo emancipatus est, sed ex quo peti potuit condicione existente. d. l. 1. § 2. d. tit.

XXXVIII. Ita demum annalis est actio ex hoc Edicto, nisi ea sit actionis species quae breviori spatio finiatur.

Hinc Paulus: Cum post mortem filifamilias annua adversus patrem actio est, quemadmodum adversus eum esset perpetua vivo filio: ideo (3) si ex causa redditionis erat De Peculio actio, sex mensium erit post mortem filii. Idemque dicendum in omnibus temporalibus actionibus. l. 2. d. tit. PAUL. LIB. 30. AD ED.

XXXIX. Ait Praetor POSTEAQUAM EMANCIPATUS MANUMISSUS, ALIENATUSVE FUERIT.

In ALIENATIONE accipitur utique venditor qui actione De Peculio intra annum tenetur. sup. d. l. 1. § 5. d. tit. Quando de pec.

Sed etsi donavit servum, vel permutavit, vel in dotem dedit, in eadem causa est. d. l. 1. § 6.

ALIENATIO autem et MANUMISSIO ad servos pertinet, non ad filios.

EMANCIPATIO vero ad solum filium: sed etsi alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate (4); annalis erit actio. d. l. 1. § 4.

Item ait: POST MORTEM EJUS QUI IN ALTERIUS POTESTATE FUERIT. Mors autem tam ad servos quam ad filios refertur. d. § 4.

Sed et si morte patris vel deportatione sui juris fuerit effectus filius; De Peculio intra annum heres patris, vel fiscus (5) tenebuntur. d. § 4.

Similiter heres domini libertate servo testamento relicta, intra annum tenetur: ita ut, si ipse servus fuerit liber et heres institutus, ipse haec annali actione teneatur; ut supra obiter vid. N. 19.

Igitur ad hoc Edictum pertinet is qui servum vel filium in potestate habere desit, aut heres ejus. Non idem de eo qui jus habet duntaxat in suspensio: hinc si servus cui creditum est, apud hostes sit, De Peculio actio in dominum non anno finienda est, quandiu post liminium reverti potest. sup. d. l. 2. § 1. d. tit. Quando de pec.

Quaecunque autem de domino diximus, trahere ad fructuarium et ad bonae fidei possessorem. Nam

(1) Ratio est quod constante matrimonio, utriusque peculii sit dominus.

(2) Ex secundo hoc capite quod hic exponitur.

(3) Id est, sicut annua est actio post mortem filii, quae eo vivo perpetua esset: ita si temporalis erat eo vivo, V. G. Redhibitoria quae sex mensium est; post ejus mortem non annua erit, sed ejusdem temporis quod ex sex mensibus superest. Et sic de ceteris.

(4) Puta si fuerit flamen Dialis.

(5) Ad quem ex publicatione honorum patris pervenit Peculium. Obijcies quod dicitur in l. 3. § 1. ff. de Minorib. Publicatis ob debitum patris bonis, separari filio Peculium ipsius ex constitutione Claudii. Ita quidem quam ob debitum publicantur; verum haec constitutio non portecta est ad casum quo ob crimen publicantur.

Usulucta quoque extincto; intra annum actionem dandam in usufructuarium, Pomponius libro 61 scripsit. *sup. d. l. 1. § 9. d. tit.*

XL. *Interdum dubitari potest num hoc quod Peculium fuit, apud aliquem remansisse videtur debeat; ut hac actione intra annum teneri possit.*

F. G. Sed si quis servum ita vendidit ut pretium pro peculio acciperet; penes eum videtur esse Peculium ad quem pretium peculii pervenit. *l. 33. JAVOLEN. LIB. 19. EX CASSIO.*

Non penes quem res peculialis sit. *l. 34. POMPON. LIB. 12. EX VARIIS LECTIO.*

Secus si pretium expresse pro peculio constitutum non est. Unde Venditor servi si cum peculio servum vendidit, et traderit Peculium; ne intra annum quidem De Peculio convenitur. Neque enim hoc pretium servi, Peculium est; ut Neratius scripsit. l. 39. § 2. ULP. LIB. 2. DISPUT.

XLI. *In casu peculii legati, ex Sabinianorum sententia* Quam heres jussus esse Peculium dare accepta (1) certa summa, non videtur penes heredem esse Peculium. *l. 33. JAVOLEN. LIB. 12. EX CASSIO.*

Ab hac autem Sabinianorum sententia dissentiant Proculiani; qui subtili ratione volunt Peculium quod heres ex causa legati tradidit, intelligi apud ipsum remanere, etiam eo casu quo nihil accipere jussus esset.

*Ita ex eorum sententia Ulpianus; tenetur quidem, inquit, De Peculio intra annum, Heres ejus qui servum legavit, non cum peculio. Nam si cum peculio vel legavit, vel liberum esse jussit; quaestiois fuit? Et mihi verius videtur, non dandam neque in manumissum (2), neque in eum cui legatum sit Peculium, De Peculio actionem. An ergo teneatur heres? Et ait Caelius, teneri; quia Peculium penes eum sit, qui tradendo id legatario, se liberavit (3). *l. 1. § 7. ff. Quando de pecul. ULP. LIB. 29. AD ED.**

*Nota; Pegasus autem, caveri heredi debere ait ab eo cui Peculium legatum sit; quia ad eum veniunt creditores. Ergo si traderit sine cautione, erit conveniendus (4). *d. § 7.**

XLII. *Abunde liquet ex hactenus dictis qui teneantur hac De Peculio annuali actione.*

(1) Non quasi pretium peculii, sed figura conditionis. Nam si quasi pretium, ipsi Sabiniani faterentur apud ipsum videri esse Peculium; ut supra *l. 33. Ex Javoleno* qui erat Sabinianus.

(2) Contra Julianus, ex Sabinianorum sententia. *Vid. l. 1. § 10. ff. de Dote Prælegata.*

(3) Haec est subtilis Proculianorum ratio: heres, inquit, qui Peculium ex causa legati legatario tradidit, se hoc ipso liberavit obligatione qua erga legatarium tenebatur. In tantum autem quis solutpletus est, in quantum se liberat [Unde et apud nos illud adagium: *Qui s'acquitte s'enrichit*]. Ergo hoc ipso adhuc peculii quantitatem apud se habere videtur, postquam illud tradidit, quia in tantum obligatione qua tenebatur liberatus est.

(4) *Conditioe Indebiti* quasi plus debito solverit. Nam

Observandum autem quod Si servus alienatus sit; quamvis in eum qui alienaverit, intra annum Praetor De Peculio actionem pollicetur; tamen nihilominus et in novum dominum actio datur. Et nihil interest aliud apud eum acquisierit. Peculium; an quod pariter quum eum ement vel ex donatione acceptet, eidem concesserit. *l. 27. § 2. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

XLIII. Illud quoque placuit quod et Julianus probat; omnimodo permittendum creditoribus vel in partes cum singulis agere, vel cum uno solutum. *d. l. 27. § 3.*

*Disversum tamen Proculianis placuisse refert Paulus (5). Ita ille: Si creditor servi ab emptore esset partem consecutus; competere in reliquum in venditorem utile (6) iudicium, Proculus ait; sed re integra non esse permittendum actori dividere actionem, ut simul cum emptore et cum venditore experiat. Satis enim esse hoc solum ei tribui, ut rescisso superiore iudicio in alterum detur et actio, quam electo emptore minus esset consecutus. Et hoc iure utimur. *l. 47. § 3. PAUL. LIB. 4. AD PLAET.**

Quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit; ut legato, dotis datione: quia quasi patrimonium liberi hominis, Peculium servi intelligitur ubicumque esset. *d. l. 47. § fin.*

Denique idem dicendum apud quoscumque diversa ejusdem servi peculia sint; puta, si apud plures servi communis dominos.

XLIV. *Observa id quod dictum est, creditori qui adversus unum De Peculio egit, superesse adversus ceteros apud quos ejusdem servi peculia sunt actionem, benigne receptum esse. Nam si strictum jus spectes* Si ex duobus vel pluribus heredibus ejus qui manumisso servo, vel libero esse jussu, vel alienato, vel mortuo, intra annum conveniri poterat, unus fuerit conventus; omnes heredes liberabuntur. Quamvis non in majorem quantitatem ejus peculii quod penes se habet qui conventus condemnatur. Idque ita Julianus scripsit. Idemque est etsi in alterius rem fuerit versum. Sed etsi plures sint fructuarii, vel bonae fidei possessores; unus conventus ceteros liberat; quamvis non majoris peculii quam penes se est, condemnari debeat. Sed

tradendo Peculium non deducto eo quod creditoribus hujus peculii solvere tenetur, plus solvit; cum Peculium non aestimetur nisi deductis oneribus.

(5) Hoc dissidium frustra sibi dissimulat Pacius, dum sententiam Juliani modo relata ex *l. 27. § 3. ad sententiam Proculi* mox subjicientium trahere tentat. Nam in *d. l. 27. § 3.* Verbum *omnimodo* evidenter demonstrat sententiam Juliani esse ut simul cum singulis in partes agere liberum sit creditori; non vero ut creditor qui cum uno egit, ita demum [juxta Proculi sententiam in *l. 47. § 3. mox infra*] agere possit cum altero, postquam exegerit a priore et minus fuerit consecutus. Quare hic agnoscentia evidens dissidium Sabinianus inter et Proculianus.

(6) Nam contra strictam Juris rationem datur. *Vid. N. seq.*

licet hoc jure contingat, tamen aequitas dicitur iudicium in eos dari qui occasione juris liberantur; ut magis eos perceptio, quam intentio liberet. Nam qui cum servo contrahit, universum Peculium ejus quod ubicunque est, veluti patrimonium intuetur. *L. 32. ULP. LIB. 2. DISFUR.*

In hoc autem iudicio licet restitueretur praecedens (1), tamen et augmenti et decessionis rationem haberi oportet. Et ideo sive hodie nihil sit in peculio, sive accesserit aliquid, praesens status peculii spectandus est. Quare circa venditorem quoque et emptorem hoc nobis videtur verius, quod accessit peculio posse nos ab emptore consequi: nec (2) retrosum velut in uno iudicio, ad id tempus conventionem reducere emptoris, quo venditor conventus sit. *d. l. 32. § 1.*

XLV. Observat etiam Ulpianus: Si annua (3) exceptione sit repulsus a venditore creditor, subveniri ei adversus emptorem debet (4). Sed si alia (5) exceptio; hactenus subveniri ei debet, ut deducta ea quantitate quam a venditore consequi potuisset, ab emptore residuum consequatur (6). *L. 30. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.*

ARTICULUS II.

Cui actio De Peculio possit competere.

XLVI. Actio De Peculio competit creditoribus qui cum filiofamilias aut servo contraxerunt aut quasi contraxerunt.

Nec solum extraneis creditoribus; sed Interdum et ipsi fructuario adversus dominum datur actio De Peculio: ut puta si apud eum habeat Peculium; apud ipsum vero, aut nihil, aut minus quam fructu-

uario debetur. Idem etiam contra evenit (7). *L. 19. § fin. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Obiter nota: Quamvis in duobus dominis sufficiat Pro socio vel communi dividendo actio: *id. § fin.)* Nam inter se agere socii De Peculio non possunt (8). *L. 20. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Nihil autem interest operas suas conduxerit servus a fructuario, an Peculium mutuum ab eo acceperit (9). Duri itaque debet actio ei adversus dominum proprietatis; deducto eo quod servus peculii nomine, apud fructuarium habet. *L. 37. § 3. § fin. JULIAN.*

XLVII. Item qui servum alienavit, si postea creditor servi factus est, adversus novum dominum De Peculio agit; et quidem non deducto illo quod apud ipsum remansit.

Hoc docet Africanus: Servo quem tibi venderam, pecuniam credidi. Quaesitum est an ita mihi in te actio De Peculio dari debeat, ut dedicatur id quod apud me ex eo remanserit? Quod quidem minime verum est. Nec intererit, intra annum quam venderim, an postea experiar: nam nec ceteris quidem qui tunc cum eo contraxerint, in me actio datur (10). In contrarium quoque agentibus necum his qui antea cum eo servo contraxissent, non deducam id quod postea mihi debere coeperit. Ex quo apparet onus ejus peculii quod apud me remanserit, ad posterioris temporis contractus pertinere non debere. *L. 38. § 3. AFRICAN. LIB. 8. QUEST.*

Contra Sed ipsi qui venderint servum, non putat Julianus de eo quod ante venditionem crediderit, cum emptore De Peculio agere permittendum (11). *L. 27. § 4. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVIN.*

Sicut autem de eo quod ipse crediderim servo

(1) Id est, licet restitueretur actio *De Peculio* qua quis iam egerat; tamen non status peculii qui tunc erat quem primum egit, inspicendus est, sed praesens status; adeoque et augmenti et decessionis rationem haberi oportet. Quodam legunt *recedens*; sed male.

(2) Sensus est: nec debet actio *De Peculio* qua convenitur emptor, retrotrahi quasi unum iudicium ad tempus quo conventus est venditor.

(3) Hac exceptione, quod agat post annum intra quem duntaxat actio *De Peculio* contra venditorem datur.

(4) Subveniri ei debet ut agat adversus emptorem, perinde ac si prorsus non egressus adversus venditorem: Nec enim vere agit adversus venditorem is qui, quum egit, actiones amplius adversus eum non habet.

(5) *Pota Pacti, jurisjurandi, etc.*

(6) Qui annua exceptione repulsus est, non videtur egisse ac si competebat actio, quae tempore finita erat. Unde quasi nullatenus adversus venditorem egerit, nullatenus repelli debet quum agit adversus emptorem. Qui vero alia exceptione repulsus est, Jure egit; et agendo electionem consumpsit, adeoque repellendus est; si agat adversus emptorem: Non tamen omnimodo repellendus; sed intra quantitatem duntaxat quae erat in peculio venditoris, et quam ab eo consequi potuisset, si exceptioe non fuisset repulsus. Eatenus duntaxat ipse adversus eum actio competit; eatenus a adversus ipsum egit, adeoque

eatenus duntaxat actionem consumpsit; eatenus igitur debet repelli, quam adversus emptorem agit.

(7) Scilicet ut dominus, quum in peculio quod apud ipsum est aut nihil aut minus est quam quod ipsi debetur, possit agere adversus fructuarium servi sui De Peculio quod apud fructuarium est.

(8) Cum sufficiat inter ipsos actio communi dividendo; ut supra dictum est in fine l. praeced.

(9) Cuius ad l. 118. de *Verb. oblig.* recte censet hanc restringenda esse ad eum casum quo servus a fructuario condusus et aut mutuum accepisset nomine domini; ne adversetur dicte legi 118. quam vid. infra lib. 44. d. 10.

(10) De Peculio quod apud venditorem remansit, non agitur nisi ex contractibus qui alienationem praecesserunt.

(11) Ant. Faber ad h. l. hanc actionem afferit; quod aut, si retinuit Peculium servi quum vendidit, intelligitur sibi ex eo solvisse; aut, si servum cum peculio vendidit, sibi imputare debet quod non deduxerit ex eo quod sibi debebatur. Verum hae ratio non sufficit: quid enim si servus qui venit, nullum Peculium habeat? Vera ratio est, quia ex contractu domini cum servo suo, nulla obligatio civilis vel honoraria nasci potest; ut videb. infra lib. 44. tit. de *Oblig. et act.* nisi in speciali casu legis. l. 19. § 2. supra N. praeced. quo casu scilicet servus apud fructuarium Peculium habebat eo tempore quo cum domino suo contraxerat; cum enim hoc casu dominus tuterit poterit hoc Peculium, nascentur ei hoc casu actio *De Peculio*.

meo, non putat Julianus in emptorem alienato eo actionem mihi dari debere: ita et de eo quod servus meus servo meo crediderit, si is cui creditum fuit alienatus sit, negat permitti debere cum emptore experiri. *d. l. 27. § 7.*

Sed et alio credidero, eumque redemero, deinde alienavero; æque non putat mihi in emptorem dari debere iudicium. *d. l. 27. § 5.*

XLVIII. *Sicut antiquo domino actio non superest de eo quod servus ante alienationem ipsi debebat, ita nec heredi ejus.*

Hinc in specie sequenti Scævola: Filiofamilias uni ex heredibus prælegavit, ut instructa erant cum servis: hi servi domini debitores fuerunt. Quasitum est, an cæteris heredibus adversus eum actio De Peculio competat? Respondit, non competere (1). *l. 54. SCÆVOLA LIB. I. RESP.*

Item alibi: Uni ex heredibus prædia legavit, ut instructa erant cum servis et cæteris rebus, et quidquid ibi esset. Hi servi domino debitores fuerunt, tam ex aliis causis quam ex ratione Calendarii. Quasitum est an cæteris heredibus adversus eum pecunie ab his debite actio De Peculio competat? Respondit, non competere. *l. 58. SCÆVOLA LIB. 5. DIGEST.*

Secus si unus ex heredibus non hereditario sed proprio nomine creditor esset.

Unde Si quis servum testamenta liberum esse jusserit, relictis heredibus his qui cum servo contraxerunt; possunt inter se coheredes vel (2) De Peculio agere: quia de eo quisque peculio quod apud eum esset, quolibet alio agente teneatur. l. 99. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROV.

XLIX. *Hactenus de antiquo domino et hujus herede. Novus autem dominus pro eo quod ipsi servus antequam illum compararet, debebat, potest cum antiquo domino annali actione De Peculio agere, deducto tamen suo peculio.*

Ita enim Paulus: Non tantum quisvis creditor cum venditore ex antegesto agere potest, sed et ipse emptor; idque et Juliano videtur. Quamvis et deducere ipse potest adversus alium agentem; dum tamen id quod apud se habet, computet. *l. 47. § 4. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

Similiter Julianus: In venditorem autem duntaxat intra annum post redemptionem numerandum, de eo quod adhuc alieno crediderim, dandam esse mihi actionem existimat; deducto eo quod apud me peculii servus habeat. *l. 27. § 6. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

(1) Non affert rationem, quia in promptu est: nimirum dominus cui ex naturali servitorum suorum obligatione nulla actio quesita fuit, nullam actionem ad heredes suos eo nomine transferre potuit.

(2) Cujusvis ita interpretatur: possunt inter se coheredes agere; scilicet *Communii dividendo*, si Peculium commune habeant; vel *De Peculio*, si alter ex heredibus proprium Peculium habeat.

(3) Contra in actionibus noxalibus; liberum est domino

SECTIO IV.

Quid contineat actio De Peculio, et de hujus actionis effectu.

I. *Non sicut ex causa noxali, ita quis De Peculio obligatur. Nam Si dominus vel pater recuset De Peculio actionem, non est audiendus (3); sed cogendus est quasi aliam quamvis personalem actionem suscipere. l. 21. § 4. ULPIAN. LIB. 9. AD ED.*

Actio autem De Peculio hoc continet; ut quod actori a servo aut filiofamilias debetur, intra peculii quantitatem is ad quem Peculium pertinet prestare teneatur.

Ut autem quidquid actione De Peculio contineatur, magis innotescat; videbimus 1.º An ejus duntaxat peculii quod est apud eum qui convenitur, ratio habeatur, an et cæterorum; 2.º Ad quod tempus referatur æstimatio quantitatis peculii intra quam condemnatio De Peculio fit, et quæ in æstimatione facienda computetur; 3.º Videbimus quæ deductiones fiant in incunda peculii quantitate intra quam fit condemnatio; 4.º Quæremus an actori cavendum sit de futuro incremento peculii, quum minus est in peculio quam quod ei debetur; 5.º Agemus de quadam adjectione quæ actioni De Peculio inest, quum ex contractu bonæ fidei datur.

ARTICULUS I.

An ejus duntaxat peculii quod est apud eum qui convenitur ratio habeatur, an et cæterorum.

II. Si quis cum servo duorum pluriumve contraxerit, permittendum est ei cum quo velit dominorum in solidum experiri. Est enim nunquam in plures adversarios distinguere eum qui cum uno contraxerit.

Nec hujus duntaxat peculii ratio haberi debet quod apud eum cum quo agitur is servus haberet; sed et ejus quod apud alterum. Nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur; cum possit rursus ipse iudicio Societatis vel Communii dividendo, quod amplius sua portione solverit, a socio sociæque suis consequi (4).

Quod Julianus ita locum habere ait, si apud alterum quoque fuit Peculium; quia eo casu, solvendo quisque etiam socium (5) ære alieno liberare videtur. At si nullum sit apud alterum Peculium,

non accipere iudicium, si patior servum ab actore duci ut vid. *S. lib. 9. Tit. de nox. act.*

(4) Sed et potest actori has actiones mandare: et hoc ei sufficit; ut videb. *infra N. 55.*

(5) Nam si apud socium meum fuit etiam aliquod Peculium, socius r'e meus, debitor ære peculio tenus, et ego qui prior *De Peculio* conv. utus sum, illum hoc ære alieno liberavi; quapropter possum eo nomine agere *Pro Socio* vel *Communii dividendo*.

contra (1); quia nec liberare ullo modo a re alieno enim intelligitur. *l. 27. § 8. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINCE.*

LIH. Ita demum autem potest quis conveniri non solum ratione peculii hujus quod apud ipsum est, sed et hujus quod apud alterum est; si quam actionem habeat, qua possit hoc quod praestiterit, ab altero consequi.

Hoc docet Julianus in specie sequenti. Servum communem quem cum Sempronio habebam, Titio vendidi antequam ejus nomine ageretur necum De Peculio. Quaesitum est, si De Peculio [cum Titio (2) ait] cum Sempronio ageretur, an ejus peculii quod apud me esset, ratio haberi deberet? Dixi, Si cum Sempronio ageretur, nunquam rationem ejus peculii quod apud me esset haberi debere; quia is nullam adversus me actionem haberet, per quam id quod praestitisset consequi posset (3). Sed et si cum Titio post annum quam vendidisset, ageretur; similiter non esse computandum Peculium quod apud me est; quia jam necum agi De Peculio non posset (4). Sin autem intra annum ageretur, tunc quoque habendam hujus peculii rationem; postquam placuit, alienato homine, permittendum creditori et cum venditore et cum emptore agere. *l. 37. § 2. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.*

*Hinc etiam sequitur, Si cum ex parte herede domini vel patris agatur; duntaxat De Peculio condamnandum quod apud eum heredem sit qui convenitur (5). Idem et de in rem verso, pro parte (6); nisi si quid in ipso heredis rem verit. Nec quasi unum ex sociis esse hunc heredem conveniendum, sed pro parte duntaxat (7). *l. 30. § 1. ULPIAN. LIB. 39. AD ED.**

Sed si ipse servus sit heres ex parte institutus, atque cum eo agendum erit (8). *d. l. 30. § 2.*

(1) Nam nil potero repetere ab altero; quia, cum apud me solum esset Peculium, solus ego *De Peculio* ex am obligatus; solvendo igitur non liberavi ullatenus alterum qui non erat obligatus.

(2) Cajacius recte censet expungenda haec verba cum Titio, aut, et legendum simpliciter *si De Peculio cum Sempronio ageretur*; ut ex his quae sequuntur liquet.

(3) Nec enim *Communi dividendo* agere potest; cum, necum qui partem meam alienavi, nulla amplius sit communio.

(4) Adeoque cum ego teneri desiderium hujus peculii nomine quod apud me remansisset; non possit ille a me iudicio *Empti* repetere quod eo nomine solvisset.

(5) Vid infra not. (7).

(6) Sensus est; si quid in rem patris vel domini versum sit, similiter singulos heredes quemque pro ea parte peculii quae apud eos est conveniendos esse. Observandum autem hoc ita locum habere, quam adhuc actio *De Peculio* superest, nec anno finita est. Nam cum hoc casu actio *De in rem verso* [ut observat Cajacius ad *l. 17. § fin. ff. De in rem verso*] sit una eademque actio cum actione *De Peculio*, cujus duntaxat quaedam adjectio est; consequens est eadem observanda quae in actione *De Peculio* observari diximus. Si tamen quod in rem versum est, excederet peculii quantitatem; pro eo quod excederet, unusquisque heredum

Sin vero filius sit, quamvis ex parte institutus nihilominus in solidum actionem patietur (9). Sed si velit pro parte nomen coheredis redimere (10), audiendus est. Quod enim si in rem patris versum sit? Cur non consequatur filius a coherede, quod in patris re est? Idem est etsi Peculium locuples (11) sit. *d. l. 30. § 3.*

LIH. Vidimus ita demum unum ex dominis posse conveniri De Peculio, etiam de eo quod est apud socium; si eo nomine actionem adversus socium de eo quod pro eo solverit, habere possit. Addendum est, eatenus cum Pro socio solvere teneri quantum actio quam adversus eum habet efficax esse potest.

Quare et si socio neque heres neque bonorum possessor extitisset; eatenus damnari debet is cum quo actum fuerit, quantum Peculium apud eum (12) erit, et quantum (13) ex bonis consequi potest. *l. 28. JULIAN. LIB. 11. DIGEST.*

ARTICULUS II.

Ad quod tempus referatur aestimatio quantitatis peculii intra quam fit condemnatio; et quae in ea faciendae computentur.

LIV. Aestimatur Peculium tempore rei judicate.

Hinc Quaesitum est an teneat actio *De Peculio*, etiamsi nihil sit in peculio quam ageretur; si modo sit rei judicata tempore? Proculus et Pegasus, nihilominus teneri aunt. Interdicitur enim recte, etiamsi nihil sit in peculio. Idem et circa ad exhibendum, et in rem actionem, placuit. Quae sententia et a nobis probanda est. *l. 30. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quod Si filius vel servus cujus nomine duntaxat

pro hereditaria portione, non pro rata peculii quod apud ipsum esset, conveniretur; idemque obtineret si actio *De Peculio* anno finita esset.

(7) Quia scilicet actio *Familiae eriscenda* aut *Communi dividendo* inter eos coheredes non superest; qua quod unus praestitisset, a ceteris posset repetere, vel qua divisio jam facta est, adeoque his actionibus locus esse desit; vel quia servus ille aut testamento manumissus aut legatus est.

(8) Annali actione, pro parte duntaxat peculii quae apud eum est.

(9) Nam filius suo nomine civiliter tenetur ex suis obligationibus.

(10) Id est, si desideret mandari sibi actionem *De Peculio* quam creditor adversus coheredem habet.

(11) Etsi nihil in rem patris versum sit, modo Peculium solvendo sit. Nam si solvendo non esset, frustra inane actionem adversus coheredem mandari sibi desiderasset.

(12) Id est, quantum Peculium est apud eum qui convenitur.

(13) Et praeterea damnari etiam debet ratione peculii quod apud ipsum socium erat; sed eatenus duntaxat, quantum ex hujus bonis servare poterit quod pro eo solverit.

De Peculio actum est, ante finitum iudicium decesserit, id Peculium respicietur, quod aliquis eorum, quum moriebatur habuit (1). *L. 57. TAPROB. LIB. 8. DISP.*

*LV. In conficienda autem peculii quantitate, omnes res quae tunc in peculio extant, computantur et aestimantur: et quidem etiam nomina peculiaris, circa quae tamen observandum est quod; de eo quod debetur servo ab extraneis, agenti de Peculio non omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est: cum et sumptus in petendo, et eventus executionis possit esse incertus; et cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis; at venditionis bonorum, quid si magis faciendum erit. Ego si paratus sit actiones maudare, absolvetur. Quod enim dicitur, si cum uno ex sociis agatur, universum Peculium computandum, quia sit cum socio actio; in eodem redibit, si actiones paratus sit praestare; et in omnibus quos idcirco teneri dicitur quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione sit. *L. 51. SCYVOLA LIB. 2. QUÆST.**

LVI. Computatur etiam in peculio, quod pater dominusve filio servove debet; imo et quod post mortem ejus, peculio ejus debere cepit. Hinc recte Neratium arguit Paulus in specie sequenti: Filiusfamilias togam emit. Mortuo deinde eo, pater ignorans et putans suam (2) esse, dedicavit eam in funus (3) ejus. Neratius libro 2 Responsorum ait, In rem patris versum videri (4). In actione autem De Peculio, quod in rerum natura non esset, uno modo aestimari debere; si dolo malo ejus quocum agatur, factum esset. Atquin (5) si filio pater togam emere debuit, in rem patris res versa est; non nunc quo lueralibit, sed quo tempore emit. Funus enim filii, æs alienum patris est. Et hoc Neratius quoque, qui de in rem verso patrem teneri putavit, ostendit; negotium hoc (id est, sepulturam et funus filii) patris esse æs alienum, non filii. Factus est ergo debitor peculii, quamvis res non extet; ut etiam De Peculio possit conveniri: in quam actionem venit, et quod in rem ver-

sum est. Quae tamen adjectio tunc necessaria esset, quum annus post mortem filii excessit. *L. 19. ff. In rem vers.* PAUL. LIB. 4. QUÆST.

LVI. Summa cum ratione etiam hoc peculio Praetor imputabit, quod dolo malo domini factum est, quominus in peculio esset.

Sed dolum malum accipere debemus, si ei ademit Peculium. Sed et si eum intricare Peculium in necem creditorum passus est; Mela scribit, dolo malo ejus factum. *L. 21. ULP. LIB. 29. AD ED.*

*Dolo etiam minuisse Peculium dominus videtur in sequenti specie: Si posteaquam tecum De Peculio egi, ante rem judicatam servum vendideris: Laheo ait, etiam ejus peculii nomine, quod apud emptorem quæsierit, damnari te debere: nec succurrendum (6) tibi. Culpa enim tua illi accidisse, qui servum vendidisses (7). *L. 43. PAUL. LIB. 36. AD ED.**

*Dolo autem non minuit quum alteri solvit. Igitur Sed si alii solvit, non dubito de hoc qui non teneatur: quoniam creditor solvitur, et licet creditori vigilare ad suum consequendum. *sup. d. l. 21. § fin.**

*LVIII. Sive autem post iudicium acceptam, sive ante, dolo factum sit, continetur officio iudicis. *d. l. 21. § 3.**

Sed et si quis cum suspicaretur alium secum acturum, alio Peculium avertat; dolo non caret. *d. l. 21. § sed etsi.*

Ceterum in dolo obijciendo temporis ratio habetur. Fortassis enim, post tempus De dolo actionis non patiatur dolum malum obijci Praetor: quoniam nec De dolo actio post statutum tempus datur. *L. 30. § 6. ULP. LIB. 9. AD ED.*

LIX. Hujus autem personae dolum praestatur, qui hac actione De Peculio convenitur.

Quid autem Si dolo tutoris, vel curatoris furiosi vel procuratoris factum sit, an pupillis, vel furiosus, vel dominus De Peculio conveniatur, videu-

(1) Ita tamen ut accessionum et decemtionum naturalium ratio habeatur: puta, si fructus ex rebus peculiaribus nascentur, aut res aliqua peculiaris interierit: arg. l. fin. ff. *Quand. act. De Pecul. ann. Vid. Ant. Fab. ad h. l.*

(2) Ad rationes suas, non ad rationes peculii hanc togam pretiuerit.

(3) Verres sospeliebatur togati.

(4) Neratius censabat competere quidem mercatori qui togam venderat filio, actionem de in rem verso adversus patrem; quia pater eam in suam negotium impenderat, sepultura enim filii, est negotium patris: ceterum, ut mox dicitur, credebat Neratius ea de re non competere huic mercatori actionem De Peculio, si nihil præter hanc togam superisset in peculio; nec enim [inquirebat] hæc toga computari potest in peculio, quæ consumpta supponitur et quidem bona fide.

(5) Illicusque Paulus sententiam Neratii retulit. Hic incipit eam notare; et quidem l.º illum in eo notat, quod videtur dicere Neratius, tunc demum in rem patris ver-

sum, quum togam in funus impendit: imo, inquit Paulus, in rem patris versum est, ex quo filius togam emit: Nam si pater ei emere debuit; filius eam emendo, gressit negotium patris; 2.º Notat Neratium in eo quod negavit competere actionem De Peculio. Imo [inquit Paulus] competit: nam si toga esse desit in peculio; est in peculio nomen patris; pater enim debitor factus est pretii toge erga Peculium filii ex eo quod in negotium patris toga utiliter impensa sit; et hoc Neratius debebat agnoscere, cum ipse fateatur funus filii in quod impensa est, esse negotium patris.

(6) Ut pro eo dumtaxat peculio quod apud te est, tenearis.

(7) Nam si cum non vendidisses; quod apud emptorem quæsivit, apud te quæsivisset; non debet autem factum tuum mihi nocere, ut quod adversus te unica actione persequeretur, necesse habeat persequi adversus duas personas.

dama? Et potest, si solvendo tutor (1) sit, præstare pupillum ex dolo ejus, maxime si quid ad eum pervenit (2). Et ita Pomponius libro 8 Epistolarum scribit. Idem et in curatore et procuratore erit dicendum. *sup. d. l. 21. § 2.*

Emptor autem ex dolo venditoris non tenebitur, nec heres, vel alius successor: nisi in id quod ad se pervenit. *d. l. 21. § 2.*

In heredem autem doli clausula in id quod ad eum pervenit fieri debet; ultra non. *sup. d. l. 30. § fin.*

Sed si ipse heres dolo fecit, solidum præstat. *l. 31. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

LX. *Observandum superest quod*, Si semel ex ea causa (id est, quod dolo fecerit) dominus præstiterit De Peculio conventus, cæteris ex eadem causa nihil præstabit.

Sed et si tantumdem servus ei debeat quantum dolo minuit, non erit condemnandus.

His consequens erit ut manumisso quoque vel alienato servo, ex causa etiam doli intra annum teneatur. *l. 26. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

ARTICULUS III.

Quæ deductiones fiant, in inveniunda peculii quantitate intra quam fit condemnatio.

§ 1. *Quorum creditorum æs alienum deducitur in inveniunda peculii quantitate intra quam fit condemnatio.*

LXI. *Regula juris est*, Peculium deducto quod domino debetur computandum esse: quia prævenisse dominus et cum servo suo egisse creditur. *l. 9. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quod de domino dicitur, idem dictum puta de quolibet qui actione De Peculio convenitur servi alicujus nomine, etsi ipse dominus ejus non sit.

Hinc Sed et creditor servi qui heres extitit domino ejus, deducit De Peculio quod sibi debetur, si conveniatur: sive libertatem servus acceperit, sive non. Idemque et si legatus sit pure servus (3). Nam quasi prævenierit, et ipse secum egerit, sic deducet quod sibi debetur si conveniatur; licet nullo momento dominium in manumisso vel